

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2024 - SRP**

A **CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR - CBDE**, associação de fins não econômicos, de caráter desportivo educacional, CNPJ nº: 03.953.020/0001-75, com sede na SBN, Quadra 2, Bloco F, Edifício Via Capital, Salas 1401 a 1414, Brasília-DF, CEP: 70.040-020, neste ato representado por seu 1º Vice-Presidente o Sr **Robson Lopes Aguiar**, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 1342353 SSP/DF e CPF nº 554.034.251-87, residente e domiciliado em Brasília/DF, considerando o julgamento do Processo Seletivo na modalidade de Pregão Eletrônico nº 039/2024, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 066/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa **PRO MARCAS DISTRIBUIDORA LTDA** com endereço Rua 13 de Maio,250 SALA 01 - Tijucas / SC - CEP: 88200-000, inscrita no CNPJ sob nº 45.950.400/0001-04, inscrição municipal sob nº 536801, inscrição estadual sob nº 124/0331247, Email: [grupo.comercialpromarcas@gmail.com](mailto:grupo.comercialpromarcas@gmail.com) Telefone: (51)9932-3232 neste ato representada por WAGNER FLORES, CARTEIRA DE IDENTIDADE: 706.872.462-9 E CPF: 002.485.080-24, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes no Regulamento de Contratações da CBDE, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

**1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ITENS PERSONALIZADOS**, conforme especificações técnicas constantes do Anexo 01 do edital 039/2024-SRP e seus ANEXOS.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

**LOTE 01 – MOCHILA**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>MOCHILA COM ESPAÇO PARA NOTEBOOK</b> Aquisição e fornecimento de mochila com espaço para notebook personalizada, medindo 45,2 x 33,5 x 11,6 cm, sendo confeccionado em material sintético com aparência de couro, a ser definida pela contratante, com tipo de gravação personalizada à laser, de acordo com layout fornecido pela Contratante.	Item	600	R\$ 103,66	R\$ 62.196,00
<b>VALOR TOTAL</b>				R\$ 62.196,00	

**LOTE 02 – ITENS DE PAPELARIA**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>BLOCO DE ANOTAÇÕES</b> Aquisição e fornecimento de bloco de anotações. A capa deverá ser de papelão nº 20 – papelão duro, personalizado com 24 cm de altura e 17 cm de largura, miolo em papel AP-75 g, cores: 4x0 com pauta, com 80 folhas, o layout será fornecido pela contratante.	Item	600	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00

2	<b>CANETA DE METAL</b> Aquisição e fornecimento de caneta de metal personalizada, cor prata com detalhes coloridos e quadriculados, clip metal com anel superior na ponta e dois anéis centrais, aciona por giro. Medidas aproximadas para gravação de (CxL) 5,2cm x 0,8cm, com tamanho aproximado de (CxL) 13,8cm e 1,4cm e peso aproximado (CxL): 28g, com tinta na cor azul.	Item	600	R\$ 11,65	R\$ 6.990,00
3	<b>AGENDA PERSONALIZADA</b> Aquisição e fornecimento de agenda personalizada no formato fechado:150x210mm e formato aberto: 300x210mm. A matéria prima: capa em material sintético com aparência de couro, sendo o miolo 352 páginas, em couchê fit silk LD FSC (P.2.1.1)70 g/m2, 1x1 cores 12 divisórias, formato 150x210 mm em couchê brilho FSC (P. 2.1.1) 150g/m2, 4x4 cores 2 forro, formato 300x210 mm em offset FSC (P.2.1.2) 180 g/m2, 0x0 cores. Os acabamentos devem ser: dobrado (miolo), intercalado, colado a quente, prova laser (miolo, divisórias), capa material sintético com aparência de couro, arte, clichê.	Item	600	R\$ 30,00	R\$ 18.000,00
4	<b>KIT DE BLOCO DE ANOTAÇÕES E CANETA PERSONALIZADA</b> Aquisição e fornecimento de kit de bloco de anotações e caneta personalizada. O kit acompanha a caneta e uma embalagem externa presenteável. O bloco de anotações é feito de material reciclável que imita a representação do couro, em capa dura com miolo 80 folhas pautadas na cor bege. Dimensões do bloco: 21,3 x 14,5 cm.	Item	600	R\$ 35,00	R\$ 21.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>				R\$ 51.990,00	

**LOTE 03 - BRINDES**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>SQUEEZE EM ALUMÍNIO</b> Aquisição e fornecimento de squeeze de 750ml de alumínio com pintura metalizada, personalizada, com mosquetão na tampa rosqueável e pintura fosca, conforme layout. Tamanho aproximado de 27,5cm altura, 7,3cm largura, 23cm circunferência e 189g peso aproximado.	Item	600	R\$ 13,50	R\$ 8.100,00

2	<b>GARRAFA TÉRMICA COM CANECAS</b> Aquisição e fornecimento de garrafa térmica com tampa de caneca e mais 2 canecas. Composição: aço inoxidável na parte interior e exterior, livre de BPA, com vácuo interno, parede dupla de isolamento, superfície antiderrapante, sistema antigotejamento, e alça destacável. Tempo de conservação da bebida quente e/ou fria de 12 horas. Com tampa em sistema de abertura em clique e adequada como uso de caneca, contendo mais duas tampas/canecas idênticas. Altura 25cm. Dimensões: Garrafa - Altura: 25 cm; Diâmetro: 6,5 cm; Capacidade: 500 ml. Copo - Tamanho 6,5 cm x 6,5 cm. Com embalagem externa de tamanho 25x13,8cm.	Item	300	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
3	<b>CONJUNTO PARA VINHO EM BAMBU PERSONALIZADO</b> Aquisição e fornecimento de conjunto para vinho personalizado em bambu e zinco, de acordo com o layout encaminhado pela contratante, com saca-rolhas com canivete de sommelier, gargantilha, salva-gotas com tampa e rolha. Dimensões: 363 x 112 x 119 mm.	Item	200	R\$ 170,00	R\$ 34.000,00
4	<b>GARRAFA DE VIDRO DUPLO 360ML COM INFUSOR PERSONALIZADA – SQUEEZE EM VIDRO</b> Aquisição e fornecimento de garrafa de vidro duplo personalizada, de acordo com o layout encaminhado pela contratante, 360 ml com infusor, tampa de bambu com alça tipo corda, sendo de dimensões: 22,4 x 06,4cm.	Item	600	R\$ 29,95	R\$ 17.970,00
5	<b>COPO DE VIDRO TÉRMICO PERSONALIZADO PARA VIAGEM</b> Aquisição e fornecimento de copo de viagem personalizado para brindes, de acordo com o layout encaminhado pela contratante. Sendo o material em vidro borossilicato com parede dupla isolada a ar e tampa em bambu (térmico). O copo tem capacidade até 350 ml, ideal para líquidos frios ou quentes com uma tampa com isolante em silicone que facilita o transporte do copo evitando respingo, apto para ir ao micro-ondas e à máquina de lavar, retirando a tampa. Com certificação EU Food Grade e deverá ser fornecido em caixa presente de papel kraft.	Item	600	R\$ 25,00	R\$ 15.000,00

6	<b>GARRAFA EM BAMBU TÉRMICA 500 ML COM INFUSOR PERSONALIZADA</b> Aquisição e fornecimento de garrafa de bambu e inox 500ml personalizada, de acordo com o layout encaminhado pela contratante, com parede dupla e infusor para conservar temperatura quente ou fria. Dimensões: 6,9 x 24,4 cm.	Item	200	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>				R\$ 102.070,00	

**LOTE 04 – CAIXAS DE SOM EM MADEIRA**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>CAIXA DE SOM EM BAMBU E ABS PERSONALIZADA</b> Aquisição e fornecimento de caixa de som portátil personalizada em ABS reciclado e bambu, de acordo com o layout encaminhado pela contratante, tendo uma potência de 3W e transmissão por bluetooth 5.0 e função de rádio. Tempo de reprodução até 5h com uma bateria de 1200mAh. Fornecido em caixa presente de papel Kraft. 135 x 40 x 65 mm.	Item	200	R\$ 79,00	R\$ 15.800,00
2	<b>CAIXA DE SOM BLUETOOTH EM BAMBU PERSONALIZADA</b> Aquisição e fornecimento de caixa de som em bambu e ABS personalizada para brindes, de acordo com o layout encaminhado pela contratante. Possui transmissão sem fios BT v5.0 para se conectar ao seu dispositivo móvel, bateria com potência de 3W e capacidade até 300 mAh que permite autonomia aproximada de 2 horas. Fornecido em caixa presente de papel kraft. 074 x 42 mm.	Item	200	R\$ 79,00	R\$ 15.800,00
<b>VALOR TOTAL</b>				R\$ 31.600,00	

**LOTE 05 – ITENS DIVERSOS**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>TOALHA ESPORTIVA PERSONALIZADA</b> Aquisição e fornecimento de toalha esportiva Personalizada para brindes, de acordo com o layout fornecido pela contratante em poliamida e poliéster. Toalha refrescante, quando molhada permanece fria durante algumas horas. Se aquecer, basta abanar, reativando a sua frescura. Toalha reutilizável, lavável na máquina de lavar roupa. Tamanho: 300 x 800 mm em cor a ser definida pela contratante.	Item	1.000	R\$ 23,00	R\$ 23.000,00

2	<b>ALMOFADA DE PESCOÇO INFLÁVEL PARA VIAGEM</b> Aquisição e fornecimento de almofada de pescoço inflável em PVC aveludado personalizada sendo fornecida em bolsa personalizada, de acordo o com layout encaminhado pela contratante. Vazio: 42,5 x 27,5 cm   Bolsa: 17,5 x 11,5 cm em cor a ser definida pela contratante.	Item	1.000	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
3	<b>NECESSÁIRE DE NYLON PERSONALIZADA</b> Aquisição e fornecimento de nécessaire de nylon personalizada, de acordo com o layout fornecido pela contratante, colorida com alça lateral e tendo a parte interna com forro de poliéster. Dimensões: 12,5 cm x 27cm – Alça 11 cm, em cor a ser definida pela contratante.	Item	1.000	R\$ 20,00	R\$ 20.000,00
4	<b>GUARDA-CHUVA AUTOMÁTICO PERSONALIZADO</b> Aquisição e fornecimento de guarda-chuva com abertura automática personalizado, de acordo com o layout fornecido pela contratante com estrutura em aço e 8 varetas em fibra de vidro. Possui pegador de madeira com alça de nylon e botão de acionamento. Dimensões: 1,20 (Largura) x 0,75 Altura e o Cabo/Fechado: 53 (Altura) x 5 em cor a ser definida pela contratante.	Item	200	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
5	<b>CHAVEIRO ESMALTADO DE METAL PERSONALIZADO COM PERSONAGEM</b> Aquisição e fornecimento de chaveiro esmaltado de metal personalizado com resina colorida e relevos, no formato de personagem: o mascote dos Jogos Escolares Brasileiros – JEB's, JACA JEB's. O chaveiro deve ser confeccionado conforme as cores e o layout do desenho de referência fornecido pela contratante. Tamanho: 40mm.	Item	10.000	R\$ 7,18	R\$ 71.800,00
<b>VALOR TOTAL</b>				R\$ 141.800,00	

**Valor total da ata de registro de preço por extenso: R\$ 389.656,00 (Trezentos e oitenta e nove mil, seiscentos e cinquenta e seis reais)**

**2.2** A Contratada receberá um Contrato de Fornecimento com os quantitativos dos itens a serem utilizados, informando a quantidade e local de entrega.

### **3. DA VALIDADE DA ATA**

**3.1** A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura.

#### **4. DA REVISÃO E CANCELAMENTO**

**4.1** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à CBDE promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

**4.2** Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a CBDE convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**4.3** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**4.4** Para convocação dos fornecedores no intuito de reduzirem seus preços adequados aos valores de mercado dos demais quanto à negociação, será respeitada a ordem de classificação observará a classificação original.

**4.5** Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, a entidade gerenciadora poderá:

**4.5.1** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**4.5.2** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**4.6** Não havendo êxito nas negociações, a entidade gerenciadora deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**4.7** O registro do fornecedor será cancelado quando:

**4.7.1** descumprir as condições da ata de registro de preços;

**4.7.2** não retirar o Contrato de Fornecimento ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela CBDE, sem justificativa aceitável;

**4.7.3** não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**4.7.4** sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando a entidade gerenciadora e entidade(s) participante(s).

**4.8** O cancelamento de registros, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**4.9** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

**4.9.1** Por razão de interesse público; ou

**4.9.2** A pedido do fornecedor.

#### **5. DAS ADESÕES**

**5.1** Na vigência da ata será permitida a adesão por órgãos ou entidades da administração pública, conforme sua legislação e por entidades do Sistema Nacional do Desporto indicadas no art. 13 da Lei nº 9.615/98 ou outras entidades sem fins lucrativos.

**5.2** O pedido de adesão deverá ser encaminhado, por ofício, dirigido à autoridade superior da CBDE, constando os itens (na numeração da ata), quantidade, objeto e o número da ata.

**5.3** Cada adesão não poderá exceder 100% do quantitativo previsto, nem a totalidade das adesões ao quádruplo de cada item registrado, quantitativo este que não inclui o destinado à entidade gerenciadora.

**5.4** O fornecimento dos bens ou a prestação do serviço deve ter o “aceite” da empresa fornecedora.

**5.5** A relação contratual entre a empresa fornecedora e a contratante aderente não envolve esta entidade gerenciadora. Portanto, os possíveis danos ou descumprimentos de obrigações devem ser resolvidos entre as partes, sem o envolvimento da CBDE.

#### **6. DAS CONDIÇÕES GERAIS**

**6.1** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da CBDE e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

**6.2** Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Brasília-DF, 18 de novembro de 2024.

*WAGNER FLORES*

**WAGNER FLORES**

Representante Legal

PRO MARCAS DISTRIBUIDORA LTDA

*Robson Aguiar*

**ROBSON LOPES AGUIAR**

Vice-Presidente

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR – CBDE

Testemunhas:

*Nathalia Araujo Batista*

Nome: Nathalia Araújo Batista

CPF/MF: 023.087.291-39

*Hélio de Sousa Medeiros*

Nome: Hélio de Sousa Medeiros

CPF/MF: 703.867.731-49

**ATA DE REGISTRO DE PREOS 066.2024 SRP - BRINDES - PROMARCAS.pdf**

Hash do Documento Original: (SHA1) 877ed40549f2966ae5cbda338a5dd8e13c7324c7  
SID: 19340d217F1-1A1F0346ff1-1a768F62ff1-1CC29b8C3F1-1cedBCcEBF1



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil  
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)  
Certificado de assinaturas gerado em 18 de novembro de 2024



**Assinaturas - Manuscrito Digital**

Helio de souza medeiros

helio@cbde.org.br

703.867.731-49

Assinado em: 18/11/2024 17:12:20

Assinou como: parte

Validado por conta de signatário

IP: 201.63.17.92 (TELEFONICA BRASIL S.A) -

Geolocalização: -23.6283, -46.6409

São Paulo, SP, BR

*Helio de Sousa Medeiros*

Nathalia Araujo Batista

nathalia.batista@cbde.org.br

023.087.291-39

Assinado em: 18/11/2024 17:13:39

Assinou como: parte

Validado por conta de signatário

IP: 201.63.17.92 (TELEFONICA BRASIL S.A) -

Geolocalização: -23.6283, -46.6409

São Paulo, SP, BR

*Nathalia Araujo Batista*

PRO MARCAS DISTRIBUIDORA LTDA

grupo.comercialpromarcas@gmail.com

002.485.080-24

Assinado em: 18/11/2024 17:24:55

Assinou como: parte

Validado por conta de signatário

IP: 2804:1ac:6001:3ae9:dc88:43b1:5b8e:d2b6 (Unetvale Servicos  
e Equipamentos LTDA) - Geolocalização: -27.2492, -48.7174

Tijucas, SC, BR

*WAGNER FLORES*

## ATA DE REGISTRO DE PREOS 066.2024 SRP - BRINDES - PROMARCAS.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 877ed40549f2966ae5cbda338a5dd8e13c7324c7

SID: 19340d217f1-1A1F0346ff1-1a768F62ff1-1CC29b8C3F1-1cedBCcEBF1



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil  
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)  
Certificado de assinaturas gerado em 18 de novembro de 2024



## Assinaturas - Manuscrito Digital

Robson Aguiar  
robson@cbde.org.br  
554.034.251-87

Assinado em: 18/11/2024 17:52:43

Assinou como: parte

Validado por conta de signatário

IP: 201.63.17.92 (TELEFONICA BRASIL S.A) -

Geolocalização: -23.6283, -46.6409

São Paulo, SP, BR



*Robson Aguiar*

